[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 07.11.2017 г. № 692

        п. Шумячи
Об утверждении муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2013 № 469 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (далее также – муниципальная программа).
Глава муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области                                                А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от «_07» 11.2017 г. № 692

Муниципальная программа

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	Администратор муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Дошкольные образовательные учреждения;
Общеобразовательные учреждения;
Учреждения дополнительного образования;
Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

Военный комиссариат Шумячского района (по согласованию);

Учреждения культуры, спорта муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы

	Организация мероприятий, направленных на развитие системы гражданско-патриотического воспитания

	Цель муниципальной программы
	Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; формирование социально активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Доля мероприятий гражданско-патриотической направленности от общего количества мероприятий муниципального уровня.
2. Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях муниципального уровня гражданско-патриотической направленности от общего количества обучающихся

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (рублей)

Всего

Федеральный бюджет
Областной бюджет

Местный бюджет

2018
3000
0
0
3000
2019
3000
0
0
3000
2020
0
0
0
0
ВСЕГО
6000
0
0
6000
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня гражданско-патриотического воспитания обучающихся;
- укрепление и повышение эффективности системы межведомственного взаимодействия в решении задач патриотического воспитания;

- формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу в сфере гражданско-патриотического воспитания;
- укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы
реализации муниципальной программы
Главной проблемой для общества становится обретение духовного стержня, общепризнанных, традиционных для России идеалов и ценностей, национальной идеи.
Активная жизненная позиция каждого гражданина Российской Федерации является необходимым условием становления полноценного общества и демократического правового государства.
В образовательных организациях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области проводится систематическая целенаправленная работа по гражданско-патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

В работе по данному направлению используются разнообразные формы: учебные занятия, классные часы, часы размышления, уроки толерантности, творческие проекты, тематические недели, устные журналы, встречи за круглом столом, Рождественские и молодёжные Сретенские чтения, выставки, акции, концерты и другие формы.

Наибольшее влияние на формирование у детей и подростков основ гражданственности и патриотизма, любви и ответственности к своей стране и малой Родине оказали: патриотические акции «Бессмертный полк», «Часовой у знамени Победы», «Знамя Победы», «Свеча памяти», «Георгиевская ленточка», памятные даты «День неизвестного солдата», «День смоленского поисковика», «Чтобы памяти нить не прервать»; флешмоб «Звезда Победы»; акции по благоустройству территории воинских захоронений и памятников воинам Великой Отечественной войны «Обелиск», «Доброхоты»; участие в учебно - тренировочных «Вахтах памяти» на территории Шумячского района и Смоленской области; молодёжный военно - исторический квест «Дорогами Победы», ежегодная районная патриотическая акция «День призывника».
Ежегодно проводится районный смотр школьных музеев и краеведческих уголков. Участие в формировании экспозиции и сборе материалов для своего музея воспитывает в детях чувство патриотизма.
Туристско-краеведческая работа развивает интерес и воспитывает уважение к нашим истокам, к родной земле. В школах района работают 12 краеведческих кружков патриотической направленности. В них занимаются 97 учащихся. В 2016 году учащимися совершено 193 экскурсии в пределах района и области, 240 человек провели 13 однодневных и двухдневных походов.

В районе учреждено муниципальное отделение Всероссийского детско – юношеского военно – патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ». Юнармейцы района приняли участие в юнармейских военно-спортивных играх, посвященных Дню освобождения Смоленщины от немецко-фашистских захватчиков, на кубок Губернатора Смоленской области и в первых военно-патриотических Сборах Регионального отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».
В текущем календарном году проведено 57 мероприятий гражданско-патриотической направленности, в том числе:10 патриотических акций;1 военно-спортивных игра. В мероприятиях гражданско-патриотической направленности приняли участие 4742 человека, в том числе в патриотических акциях – 947человек.

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан при сохранении приоритета патриотического воспитания детей и молодежи, имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации образовательных организаций, общественных движений и объединений с собственными инициативами и проектами.
Анализ состояния патриотического воспитания выявил следующие проблемы:
- недостаточно высокий уровень ресурсного обеспечения программ и проектов патриотической направленности, реализуемых в образовательных учреждениях;
- недостаточная материальная поддержка военно-патриотических клубов, общественных детских и молодежных организаций патриотической направленности;

- дефицит профессиональных кадров для ведения работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи.
Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках муниципальной программы.
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание
ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы
Цель муниципальной программы: развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; формирование социально активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей.

Целевые показатели реализации муниципальной программы:
- доля мероприятий гражданско-патриотической направленности от общего количества мероприятий муниципального уровня.
- доля обучающихся, участвующих в мероприятиях муниципального уровня гражданско-патриотической направленности от общего количества обучающихся.
Результатом реализации муниципальной программы ожидается:

- повышение уровня гражданско-патриотического воспитания обучающихся;

- укрепление и повышение эффективности системы межведомственного взаимодействия в решении задач патриотического воспитания;

- формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу в сфере гражданско-патриотического воспитания;

- укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации.
Сроки реализации муниципальной программы – 2018-2020 годы.
Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы и подпрограмм
Основное мероприятие муниципальной программы - организация мероприятий, направленных на развитие гражданско-патриотического воспитания.

Направления расходования:

расходы на организацию мероприятий, направленных на развитие гражданско-патриотического воспитания.

Перечень мероприятий приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной

программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, привлеченных средств областного бюджета и иных источников.
Объем финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

	Год
	Объем и источники финансирования (рублей)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный

бюджет

	2018
	3000
	0
	0
	3000

	2019
	3000
	0
	0
	3000

	2020
	0
	0
	0
	0

	Всего
	6000
	0
	0
	6000

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 6. Применение мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Администратором муниципальной программы применение мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

	Приложение 1

к муниципальной программе «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	10
	11
	12

	Цель муниципальной программы: Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; формирование социально активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей

	1.
	Доля мероприятий гражданско-патриотической направленности от общего количества мероприятий муниципального уровня
	процент
	0
	35
	35
	35
	35

	2.
	Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях муниципального уровня гражданско-патриотической направленности от общего количества обучающихся
	процент
	0
	50
	50
	50
	50

	3.
	Количество участников детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»
	человек
	0
	59
	59
	59
	59

	4.
	Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях по повышению престижа военной службы, в молодежной среде
	человек
	5
	50
	50
	50
	50

	Приложение 2
к муниципальной программе  «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ПЛАН

реализации муниципальной программы

«Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия
	Источник финан-сового обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2018
	2019
	2020
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	10
	11
	12
	17
	18
	19

	Цель муниципальной программы: Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; формирование социально активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы: Организация мероприятий, направленных на развитие системы гражданско-патриотического воспитания

	1.1
	Показатель 1

Доля мероприятий гражданско-патриотической направленности от общего количества мероприятий муниципального уровня
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	35
	35
	35

	1.2
	Показатель 2

Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях муниципального уровня гражданско-патриотической направленности от общего количества обучающихся
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	50
	50
	50

	1.3
	Мероприятие 1
Организация мероприятий, направленных на развитие системы гражданско-патриотического воспитания
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	6000
	3000
	3000
	0
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы

	местный бюджет
	6000
	3000
	3000
	0
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2 муниципальной программы: Повышение гражданской активности в сфере патриотического воспитания

	Показатель 1

Количество участников детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	59
	59
	59

	Мероприятие 2: Повышение гражданской активности в сфере патриотического воспитания
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 2 муниципальной программы

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3 муниципальной программы: Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи

	Показатель 1

Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях по повышению престижа военной службы, в молодежной среде
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	50
	50
	50

	Мероприятие 3:

Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи
	Отдел по культуре и спорту
Отдел по образованию
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 3 муниципальной программы

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе

	местный бюджет
	6000
	3000
	3000
	0
	х
	х
	х